הנחת עבודתי תהיה שהנתון לפיקוח ומפעיל הפיקוח הם "מעוולים משותפים" [שהם מי מאלו – מעוולים שביצעו עוולה במשותף; מעוול עיקרי או בוצעו מעוול נוסף שתורם או סייע לו; מעוול עיקרי ומעוול משני הנושא באחריות שילוחית לעוללתו של הראשון, וראו ס' 11, 12 לפקודת הנוזיקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968]. מצב זה, שבו מצויים מפוקח פרטי ומפקח ציבורי, המסיבים יחדיו לניזוק נזק שאינו ניתן לחלוקה, אינו מאפיין בהכרח כל מקרה שבו מזיק ציבורי מסב נזק; לבסוף, גם בשל התרחבות היקף האסדרה והפיקוח השלטוניים בחיי הפרט בחרתי להתמקד ב"תאונות אסדרתיות" ולא בכל תאונה שהיא שבה מעורב מזיק ציבורי. ראו שרון ידן "מהי רגולציה?

כן ראו (Eng.) Yuen Kun-Yeu v. A-G of Hong Kong, [1987] 1 All E.R. 705; (Eng.) Davis v. Radcliffe, [1990] 1 WLR 821 (H.L.). (פרשות אלה עסקו במפקח על הבנקים, שבמחדליו הסב נזק כלכלי טהור ללקוחות בנק שתמוטט).
- 5 ראו ת"א (מחוזי ת"א) 2474/86 נצר נ' כנפונית חברה למטוסים זעירים בע"מ, פ"מ התשנ"ד (2) 441 (1994), שעסק באחריות המדינה לפקח על כלי טיס; פרשת לוי, לעיל ה"ש 1, שעסקה ברשלנות המפקח על הביטוח.
- 6 למשל Berkovitz v. United States, 108 S.Ct. 1954 (1988), שעסק בפיקוח על חיסון שקיבל התובע ולקה בשל כך בשיתוק ילדים. התביעה הוגשה נגד המאסדר שאישר לייצר התרופה ונגד מנהל המזון והתרופות שאישר לשווק את המשלוח הפגום.

- 10 לגישה זאת ראו ע"א 2055/99 פלוני נ' זאב, פ"ד נה(5) 241 (2001), שבו נדחתה תביעה בטענה להיעדר פיקוח על מוהלים; רע"א 1392/06 נחום נ' גל (פורסם בנבו, 12.7.2006), שעסק בפיקוח על עבודות להרחבת בנייה; ע"א 1933/05 (מחוזי חי') העמותה למען איכות הסביבה והחיים בנהריה נ' איתנית מוצרי בניה בע"מ (פורסם בנבו, 20.8.2007), שבו נקבע שגורמי הפיקוח אינם "גורם המפגע", כנדרש בחוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב-1992.
- 11 כפי שעולה מע"א 4398/06 החברה העירונית ראשון לציון – לתרבות ספורט ונופש בע"מ נ' הרשות לשמירת הטבע והגנים הלאומיים (פורסם בנבו, 29.3.2009); עניין נחום, לעיל ה"ש 10; פרשת עבד אלרחים, לעיל ה"ש 8.

השחקן המאסדר, ושאלת היקף חבותו חורגת ממסגרתה של רשימה זאת וראויה למחקר נפרד.

- 65 Peltzman, לעיל ה"ש 53, בעמ' 238.
- 66 Stigler, *The Theory of Economic Regulation*, לעיל ה"ש 42, בעמ' 5.
- 67 Stigler, *Supplementary Note*, לעיל ה"ש 42, בעמ' 181–182.
- 68 ראו Stigler, *Consumer*, לעיל ה"ש 56, בעמ' 187. גם בישראל הוביל הלובי החקלאי לכך שחוק האחריות למוצרים פגומים, התש"ם–1980 – שבבסיסו אחריות שאינה תלויה-אשם – לא יחול על בהמות, עופות, דגים חיים ותוצרת חקלאית אחרת שאינה מעובדת (ראו ס' 9 לחוק זה).
- 69 Stigler מסכם זאת כך: "מה חייב הצרכן ל-ICC? בוודאות רק שני דברים: את התמיכה במבנה תעריפים כפוי ולא תחרותי בתעשיית המשאיות [...] ואת האכיפה של נוקשות לא מעשית על תעשיית הרכבות שעוזרת להרוס אותה [...] מה הצרכן חייב למועצת האווירונאוטיקה האזרחית?

מנקודת מבט כלכלית ניתן לצפות שיחידים – ולא חברות – יפעלו כך כדי להגשים אינטרסים פרטיים. ייחוס הרציונליות לפירמה פרטית אפשרי כשזאת מצויה בבעלות משקיעים, והם שואפים להשיא את רווחיהם באמצעות השאת רווחי הפירמה. לעומת זאת

101 השקפה זאת מקובלת הן על המחוקק בישראל (ראו ס' 2 לחוק הנוזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952) והן על בית המשפט העליון בישראל – שנראה ששיקולי הכוונת התנהגות ומניעת הישנותן של עוולות הרשות השפיעו לא אחת על החלטותיו – כבע"א 862/80 עיריית חדרה נ' זוהר, פ"ד לז(3) 757, 767 (1983); פרשת גורדון, לעיל ה"ש 93, בעמ' 132-133; ע"א 73/86 שטרנברג נ' עיריית בני-ברק, פ"ד מג(3) 343, 348-349 (1989).

במקרים אלו המאסדר הפרטי אינו נבחר ציבור, ומשכך אינו מונע תמריצים פוליטיים, ובראשם קולות המצביעים. בדוגמתנו, המאיישים את המשרות השונות במל"ג, כמו העומדים בראשה ובראש אגפיה המקצועיים, אינם נבחרו ציבור. הסיבה המרכזית לכך היא שהקמתה – מכוח חוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958 – כתאגיד סטטוטורי עצמאי ובלתי תלוי, נועדה ליצור הפרדה בין המערכת הפוליטית לבין מערכת ההשכלה הגבוהה. חלק ניכר ממערכות האסדרה השונות אינו מורכב אפוא מנבחרי ציבור כי אם מאנשי בירוקרטיה שהם ממנים, ואנשים אלו הם המאיישים מערכות אלה.

לדיון נוסף בקשר לחלוקת העבודה בין שני ענפי הדין בפסיקה ראו בג"ץ 535/88 קסקס נ' ראש עיריית לוד, פ"ד מג(4) 453 (1989); ע"א 10078/03 שתיל נ' מקורות חברת מים בע"מ, פ"ד סכ(1) 803 (2007). לדיון בשאלה אם סעד של מערכת דינים אחת מתיישב עם סעד של מערכת אחרת ראו ד"נ 20/82 אדרס חמרי בנין בע"מ נ' הרלו אנד ג'ונס ג.מ.ב.ה, פ"ד מב(1) 221 (1988).

175 ס' 3(5) לחוק בתי המשפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000 מסמך את בית המשפט המנהלי לדון בתובענות מנהליות בנושאים המנויים בתוספת השלישית לחוק, שכיום הם שניים בלבד: תובענה לפיצויים שעילתה במכרו ותובענה נגד רשות לפי חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006. ראו ע"מ 9660/03 עיריית רחובות נ' שבררון, פ"ד נט(6) 241 (2005); ע"מ 9423/05 רשות השידור נ' קטימורה בע"מ (פורסם בנבו, 13.8.2007). אשר לתובענה לפיצויים שעילתה במכרו, אף שמכות הפיצוי נתונה לבית המשפט המנהלי, לתובענה זאת שורשים בדיני החוזים – ובתפיסת המכרו כחווה נספח – וראו רונן פוליאק המימד הרכושי של זכויות חוקתיות 160–162 (חיבור לשם קבלת תואר דוקטור למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים – הפקולטה למשפטים, 2015).

כן ראו הדיון היסודי אצל Ariel Porat & Alex Stein, *Liability for Future Harm*, in PERSPECTIVES ON CAUSATION 221 (Richard S. Golberg ed., 2010).

177 אכיפת הזכות על דרך הציווי הוצאה בעבר מתחום הסמכות של בתי המשפט האזוריים – ראו הנוסח המקורי של ס' 5 לחוק תיקון סדרי הדין האזורי (המדינה כבעל דין), התשי"ח-1958, ס"ח 251 (אך סעיף זה בוטל בשנת 1988). לסעד הציווי בהליך הנזיקי ראו ס' 74 ו-76 לפקודת הנזיקין; ס' 447(א)(5) להצעת חוק דיני ממונות, התשע"ה-2011, ה"ח הממשלה 596.

178 אף שציווי יכול להתברר כרלוונטי גם בקשר לנזקי עבר. ראו למשל ס' 2 לחוק למניעת מפגעים סביבתיים, התשנ"ב-1992.

179 השאלה אם להכיר בסעד הציווי בהליך הנזיקי נדונה בפסיקה ובספרות. ראו למשל בע"א 44/76 אתא חברה לטקסטיל בע"מ נ' שורץ, פ"ד ל(3) 786 (1976), התנגד בית המשפט להעניק פיצוי במקום ציווי כשדובר במטרד שגרם לנזק ממש. בעניין אבנר, לעיל ה"ש 122, בעמ' 854, נקבע שהציווי בנוזיקין הוא

ראו ברק-ארו משפט מינהלי כרך ג, לעיל ה"ש 179, בעמ' 390–391.

185 עתירה מנהלית יש להגיש בתוך ארבעים וחמישים ימים מיום ההחלטה, בשונה מתביעה אזרחית, שאותה ניתן להגיש בתוך שבע שנים מיום היווצרות העילה. ראו בהתאמה: תק' 3 (ב) לתקנות בתי משפט לעניינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א–2000; וס' 5 לחוק ההתיישנות, התשי"ח–1958.

186 גלעד גבולות האחריות, לעיל ה"ש 12, בעמ' 1039.

בלבד – אינו ערוך כנדרש להתמודד עם בעיית הרתעת היתר, ולכן הוא עלול לעוות את שיקול הדעת של רשויות ציבוריות ולהביאן לפעול פעולה מגננתית ושאינה יעילה.¹⁸⁷ כעת אטען שהמסקנה כי הדין הנוזיקי מפיך הרתעת יתר בקשר למאסדרים אינה משכנעת ואינה הכרחית.